
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 26 del 07/06/2022 
 
Oggetto: Adozione delibere di Consiglio Comunale in attuazione delle decisioni assunte dalla Conferenza dei Sindaci 

e dei Presidenti delle Provincie con atti di Orientamento/Indirizzo n.113 e 114 del 28.04.2022. Determinazioni.- 
                 
L’anno   duemilaventidue il giorno sette del mese di giugno alle ore 18.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta straordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere  s 

Tramontana Riccardo Consigliere s  

Santoni Laura Consigliere  s 

Lombarelli Adio Consigliere s  

Dionisi Vincenzo Consigliere  s 

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 8            Assenti 3 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

- che, con Atto di Orientamento/Indirizzo n.114 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Autorizzazione 
preventiva al perfezionamento della governance di Talete S.p.a. in vigenza di affidamento in house 
providing, alla modifica della Compagine Sociale della Talete S.p.A. nella forma della società mista a 
prevalente capitale pubblico e alle relative modifiche statutarie” la Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti 
delle Province dell’A.T.O. n° 1 Lazio Nord Viterbo ha stabilito: 
1. Di inviare a tutti gli Enti d’Ambito il Testo dello Statuto vigente di Talete S.p.A. che introduce le 

modifiche necessarie a perfezionare la governance, così come richieste dall’ANAC in vigenza di 
affidamento in house che assumerà efficacia una volta votato dall’Assemblea dei Soci di Talete 
S.p.A.; 

2. Di inviare a tutti gli Enti d’Ambito il nuovo Testo dello Statuto di Talete S.p.A. che prevede la modifica 
della Compagine Sociale nella forma della società mista a prevalente capitale pubblico che assumerà 
efficacia solo ad esito positivo della procedura ad evidenza pubblica, da effettuarsi ai sensi dell’art. 
17 del D.Lgs. n. 175/2016 - in applicazione del D.Lgs. n. 50/2016, della gara a doppio oggetto per 
l’individuazione di un partner privato e per l’affidamento del Servizio Idrico Integrato, sottolineando 
che i rispettivi rappresentanti, per poter votare le modifiche proposte in Assemblea dei Soci della 
Talete S.p.A., debbono ottenere il preventivo consenso dai propri Consigli Comunali; 

3. Di esprimere, in coerenza delle modifiche della Convenzione di Cooperazione, di cui all’Atto di 
Orientamento/Indirizzo n.113 del 28 aprile 2022, l’autorizzazione dell’EGATO 1 ai sensi dell’art.5 del 
vigente statuto di Talete S.p.A. delle modifiche proposte in tema di composizione e ammontare del 
capitale sociale, di cui al precedente sub 2; 

- che, non tutti gli Enti d’ambito hanno sottoscritto il capitale sociale di Talete S.p.A. nelle percentuali 
previste in fase costitutiva; 

- che, con il medesimo Atto di Orientamento/Indirizzo n.114 del 28/04/2022 è stata data la possibilità a tutti 
gli Enti d’Ambito (soci e non soci di Talete S.p.A.) di acquisire le quote azionarie di propria spettanza fino a 
raggiugere una rappresentanza azionaria proporzionata al numero degli abitanti residenti rispetto a quelli 
dell’intero ATO, fatto salvo il 10% assegnato alla provincia di Viterbo e una provvista azionaria minima dello 
0,05% per i Comuni più piccoli; 

- che, sempre con il medesimo Atto di Orientamento/Indirizzo è stato deciso che la Provincia di Viterbo 
acquisisca le quote detenute dal Comune di Campagnano di Roma, non più facente parte del nostro ATO e 
che la compagine sociale che si determinerà da questo processo di ricapitalizzazione che, salvo diverse 
volontà di sottoscrizione, porterà il capitale sociale della società ad un valore oggi stimabile tra i 600 e i 
650.000 euro; 

- che, il capitale sociale sottoscritto a valle delle decisioni dei soci per quanto in argomento sarà soggetto a 
eventuale rivalutazione in esito alla gara a doppio oggetto che vedrà l’ingresso di un partner privato nella 
compagine di Talete S.p.A. con una quota di partecipazione del 40%. 

PRESO ATTO: 

- che il Comitato di Indirizzo e Controllo Analogo congiunto della Talete S.p.A., nella seduta del 20/04/2022, 
si è espresso favorevolmente sui temi oggi sottoposti all’approvazione del Consiglio Comunale; 

- che in riscontro alle note della Provincia di Viterbo prot. 10752/2021 del 16.04.2021 e dell’EGATO prot. 114 
del 26.08.2021, l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) con Pec del 05.05.2022 ha riscontrato 
positivamente il percorso avviato per l’individuazione del partner privato previa procedura ad evidenza 
pubblica tramite gara c.d. a doppio oggetto e ha richiesto di rendere vincolanti i pareri già obbligatori di 
competenza del Comitato di Indirizzo e Controllo Analogo in vigenza di affidamento “in house providing”; 

CONSIDERATO: 

- che si rende necessaria l’approvazione dello statuto vigente della Talete Spa ai fini del perfezionamento 
della governance in vigenza di affidamento in House per superare i rilievi formalizzati dall’ANAC in tema di 
iscrizione della Società nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie ‘società’ in house;  



- che in merito all’approvazione dello Statuto di Talete S.p.A. nella forma delle società mista a prevalente 
capitale pubblico, questa Amministrazione, ritenendo l’acqua quale bene comune essenziale per la 
collettività amministrata, non ritiene poter condividere che il soggetto che andrà a svolgere il servizio sia un 
privato che, inevitabilmente, ne determinerebbe l’accessibilità secondo logiche di mercato, limitandone, di 
fatto, l’utilizzo; 

- che pertanto non è volontà di questa Amministrazione Comunale approvare lo statuto di Talete S.p.A. che 
prevede la forma della società mista a prevalente capitale pubblico che assumerà efficacia solo ad esito 
positivo della procedura ad evidenza pubblica, da effettuarsi ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 175/2016 – in 
applicazione del D.Lgs. n. 50/2016, della gara a doppio oggetto per l’individuazione di un partner privato e 
per l’affidamento del Servizio Idrico Integrato a società mista a prevalente capitale pubblico nelle 
proporzioni 60%;pubblico e 40% privato  

- che comunque è volontà di questa amministrazione Comunale sottoscrivere le azioni necessarie a 
riallineare la distribuzione delle quote societarie, ante procedura di privatizzazione, in coerenza di quanto 
statuito in fase di costituzione della Società e nel rispetto dell’art. 5 dello Statuto vigente della Talete S.p.A.; 

RITENUTO 

di doversi esprimere al suddetto Atto di Orientamento/indirizzo n.114 approvato in data 28.04.2022 dalla Conferenza dei 

Sindaci e dei Presidenti delle Province  dell’A.T.O. n° 1 – Lazio Nord Viterbo, per il quale è necessario acquisire la volontà 

del Consiglio Comunale in relazione alla modifica della compagine sociale di Talete S.p.A. e delle relative modifiche 

statutarie ai sensi dell’art. 7 e 10 del D.Lgs. 175/2016 (TUSP). 

TENUTO CONTO 

-       che gli Enti non soci che non intendano sottoscrivere il capitale sociale di propria spettanza e/o approvare le 
modifiche statutarie in argomento od anche che, pur avendo aderito con l’adozione della presente 
deliberazione consiliare a tutto quanto deciso dall’EGATO con l’atto di indirizzo 114/2022, non 
trasmettessero formalmente il presente atto all’EGATO e alla Talete S.p.A. entro i termini riportati al punto e) 
del deliberato si intenderà definitivamente decaduto l’interesse dell’Ente a diventare Socio della Talete 
S.p.A.; 

-       dell’urgenza di deliberare in merito al fine di dare garanzie alla riorganizzazione della gestione unica del 
Servizio Idrico Integrato dell’A.T.O. N° 1 – Lazio Nord Viterbo. 

ACQUISITO 

-il parere favorevole del Responsabile del settore amministrativo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi 

dell’art.49 del TUEL; 

-il parere favorevole del Responsabile del settore finanziario in  ordine alla regolarità contabile del presente atto ai sensi 

dell’art.49 del TUEL; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

A seguito di votazione dal seguente esito: favorevoli n.8, contrari n.0, astenuti n.0,  su n.8 consiglieri presenti, resi 

ed accertati nei modi e nelle forme di legge, ribadendo la contrarietà unanime all’approvazione della proposta di statuto 

(allegato 2) della Talete SpA come società mista; 

DELIBERA 

 Per i motivi di cui in premessa: 

a) DI APPROVARE la proposta di modifica dello Statuto vigente di Talete Spa ai fini del perfezionamento della 

governance in vigenza di affidamento in House, riportato in allegato 1 con le ulteriori prescrizioni ANAC del 

05.05.2022 (evidenziate in azzurro) da intendersi definitivo, salvo eventuali perfezionamenti in ragione delle decisioni 

notarili e/o in ordine a proposte dei soci in sede assembleare che non stravolgano quanto già approvato dal Consiglio 

Comunale; 

b) DI RESPINGERE la proposta del nuovo testo dello Statuto di Talete che prevede la forma della società mista a 

prevalente capitale pubblico, come proposta nell’Atto di Orientamento/Indirizzo n.114 approvato in data 

28.04.2022 dalla Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Provincie dell’A.T.O. n.1 – Lazio Nord Viterbo 

nell’allegato 2; 



c) DI ESPRIMERE la volontà di sottoscrivere le azioni di Talete S.p.A. necessarie a riallineare la distribuzione delle quote 

societarie, ante procedura di privatizzazione, secondo quanto riposrato nell’allegato 3 del citato Atto di 

Orientamento/Indirizzo, in coerenza di quanto statuito in fase di costituzione; 

d) DI AUTORIZZARE il Sindaco o suo delegato a partecipare alla/alle assemblee di Talete Spa esprimendo il proprio voto 

in conformità alle decisioni di cui sopra; 

e) DI TRASMETTERE all’EGATO e alla Talete Spa entro e non oltre 30 giorni dalla data di convocazione dell'assemblea 

straordinaria di Talete a tale scopo convocata, il presente atto deliberativo del consiglio comunale che esprime le proprie 

volontà in ordine a quanto sopra riportato. 

f) DI DEMANDARE ai Responsabili dei Settori interessati l’atuazione del presente atto deliberativo; 

g) DI RENDERE il presente atto, con separata votazione dal seguente esito: favorevoli n.8, astenuti n.0, contrari n.0, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/06/2022       al  28/06/2022           al n. 419     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/06/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/06/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 07/06/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


